
COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 19 del 03-03-2016

Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DEL
9-10 FEBBRAIO 2016. APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA
URGENZA

L’anno  duemilasedici il giorno  tre del mese di marzo alla ore 14:45
Presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di
convocazione

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Cognome e nome Carica Presente/Assent
e

PROF. GALANTE CLAUDIO SINDACO P
FABIANI CORRADO VICE SINDACO P
BALITRO ALESSANDRO ASSESSORE A
PIETRONAVE SANDRA ASSESSORE P

Ne risultano presenti n.    3 e assenti  n.    1

Assume la presidenza il  PROF. GALANTE CLAUDIO in qualità di SINDACO

Assistito dal SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. TOMASELLI GUSTAVO NICOLA

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto



COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DEL
9-10 FEBBRAIO 2016. APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA
URGENZA

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
 GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario
 GIULIANA VINCENZI

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

che nella notte dal 09.02.2016 al 10.02.2016 il territorio comunale è stato interessato-
da abbondanti piogge che hanno causato numerosi disagi alle infrastrutture pubbliche
sul territorio comunale;
che l’A.C. si è impegnata pertanto nel ripristino delle opere pubbliche danneggiate e-
che, nell’ambito delle verifiche condotte, si è reso necessario intervenire in regime di
somma urgenza a riparazione di un danno cagionato alla pavimentazione ed alla
condotta fognaria nel centro storico del capoluogo, relativamente al quale occorre
procedere alla relativa regolarizzazione come di seguito precisato per un totale
complessivo di € 35.000,00:
l’importante quantità di acque superficiali raccolte e convogliate dalla condotta
fognaria, è fuoriuscita in prossimità dell’abside della Cattedrale di San Pietro e Paolo;
tale collasso ha provocato la rottura della tubazione esistente, il cedimento di una
vasta porzione della pavimentazione in acciottolato, l’accumulo di materiale arido e
fango nella zona immediatamente al contorno e  l’allagamento dei locali posti a Piano
Terra prospicienti l’area inondata (fondi privati e scavi archeologici della Cattedrale);
si è reso necessario intervenire con urgenza al fine di ripristinare l’efficacia di deflusso
delle condotte, ripristinare il transito e sgomberare l’area dal fango, incaricando
l’impresa BONFIGLIO ALBERTO sas di Borghetto di Vara, a seguito dell’attività
progettuale e direzione lavori prestata da Arch. TOGNETTI Marco con studio in
Riccò del Golfo, all’uopo incaricato con urgenza;

Visto il Verbale di Somma Urgenza prot. 992 in data 10/02/2016 a firma del tecnico
incaricato Architetto Marco Tognetti, con il quale è stato disposto l’intervento immediato
delle opere di ripristino;



Posto:
che l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii. stabilisce che gli enti locali possono
effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento
o capitolo di bilancio di previsione e l’attestazione della copertura finanziaria;
che nella fattispecie in esame si è proceduto all’acquisizione di lavori e prestazione di
servizi senza rispettare quanto disposto dall’art. 191 citato, in quanto il costo
dell’intervento non è stato impegnato regolarmente nell’anno di esecuzione dello stesso;
che lo stesso art. 191 prevede peraltro che, per i lavori pubblici di somma urgenza,
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, su proposta
del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di
riconoscimento della spesa;
che il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Riscontrato peraltro che i fondi previsti in bilancio dell’Ente si sono dimostrati sufficienti e
che quindi non è necessario sottoporre al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della
spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e);

Posto che il responsabile del servizio interessato ha reso all’Amministrazione comunale la
scheda relativa ai lavori predetti, contenenti la descrizione degli stessi, la stima a consuntivo e
le relative conclusioni, depositate agli atti;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti ai sensi e per gli effetti dell’art. 239
del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.;

Atteso che la copertura finanziaria della spesa complessiva ammontante ad Euro 35.000,00 è
assicurata mediante l’utilizzo di fondi propri di bilancio;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii.;

Visto il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ed ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare, sulla scorta di quanto in premessa indicato, il Verbale di Somma2.
Urgenza prot. 992 in data 10/02/2016 a firma del tecnico incaricato Arch. Marco
Tognetti e la scheda relativa ai lavori di somma urgenza per l’importo totale di €
35.000,00, riconoscendo, per le motivazioni di cui in premessa, la legittimità della
somma dovuta di Euro 35.000,00, che trova peraltro copertura nei fondi del bilancio
attualmente disponibili;

Di dare atto che non è necessario procedere al riconoscimento di debito fuori bilancio3.
ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 del D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm. ed ii.;

Di dare atto che la spesa nascente dai lavori di somma urgenza di cui sopra per Euro4.
35.000,00 trova in particolare copertura finanziaria nello stanziamento disponibile al
cod n° 01.05-2.02.01.09.000 cap. 2579/5 del bilancio di previsione 2016 in corso di
formazione;



Di rinviare a successivo provvedimento gli ulteriori necessari atti dell’Ente. in5.
materia.

Su proposta del Presidente, all’unanimità di voti favorevoli, resi nei modi di legge, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4̂,
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
 CLAUDIO PROF. GALANTE  GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente Verbale è stato affisso all’Albo
Pretorio di questo Comune dal giorno  16-03-2016  per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Brugnato, lì  16-03-2016

Il SEGRETARIO COMUNALE
 GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

_________________________

Nello stesso giorno  16-03-2016  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio il presente verbale
viene comunicato ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/8/2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La Deliberazione è divenuta esecutiva il                      per decorso del termine di cui al 3°
comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/8/2000, senza che siano stati sollevati rilievi.

Brugnato lì
Il SEGRETARIO COMUNALE

 GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

_________________________


